
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28 апреля 1970 г. N 282 

 О ПОРЯДКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ С 

 РАСЧЕТНЫХ, ТЕКУЩИХ И БЮДЖЕТНЫХ СЧЕТОВ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлениями Совмина СССР от 01.03.1974 N 154 - СП СССР, 

 1974, N 7, ст. 30; от 04.06.1988 N 713) 

 

 В целях улучшения порядка финансирования капитальных вложений, осуществляемых 

 действующими предприятиями, организациями и учреждениями, Совет Министров Союза ССР 

 постановляет: 
 
 1. Установить, что Госбанк СССР и Стройбанк СССР финансируют с расчетных, текущих и 

 бюджетных счетов предприятий, организаций и учреждений капитальные вложения, 

 предусматриваемые государственным планом, а также капитальные вложения, осуществляемые за 

 счет нецентрализованных источников и государственного бюджета: 
 
 а) на  строительство,  расширение и реконструкцию  зданий  и  сооружений  

государственных, 

 кооперативных и общественных предприятий, организаций и учреждений, а также на проведение 

 ими работ по приспособлению помещений, если общая сумма затрат (включая стоимость 

 оборудования, как требующего, так и не требующего монтажа) по всем объектам каждого 

 предприятия, организации и учреждения не превышает 20 тыс. рублей в год; 
 
 б) на приобретение хозяйственного инвентаря, инструмента, пишущих и счетных машин, 

 гужевого транспорта и противопожарного оборудования для предприятий, организаций и 

 учреждений, а также на приобретение такелажа и специального инвентаря для судов, портов, 

 пристаней и путевого хозяйства речного и морского флотов; 
 
 в) на приобретение специального оборудования и специального инвентаря для научных, 

 медицинских, физкультурных, культурно - просветительных и детских учреждений, учебных 

 заведений, санаториев,  домов  отдыха, туристско - оздоровительных учреждений, проектных и 

 изыскательских организаций, организаций гидрометеорологической службы и зрелищных 

 предприятий, а также на приобретение автомобилей и других транспортных средств для бюджетных 

 учреждений, экспонатов для музеев и выставок, животных для зообаз и зоопарков, автотранспортных 

 средств для профсоюзных организаций и подведомственных им предприятий и учреждений; 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 01.03.1974 N 154) 
 
 г) на приобретение и монтаж торговых автоматов, холодильного, теплового, механического и 

 другого оборудования и инвентаря для предприятий торговли и общественного питания и для 

 колхозных рынков; 
 
 д) на проведение работ по внешнему благоустройству городов, рабочих и курортных поселков, 

 сельских районных центров, по телефонизации и радиофикации в сельских местностях и районных 

 центрах, осуществляемых за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах союзных 

 республик и, соответственно, в сметах учреждений, если общая сумма затрат по каждому объекту не  
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 превышает по смете 5 тыс. рублей. 
 
 2. В тех случаях, когда приобретение инвентаря и оборудования, указанного в подпунктах "б", "в" 

 и "г" пункта 1 настоящего Постановления, производится за счет смет на строительство, расширение и 

 реконструкцию предприятий,  зданий  и  сооружений,  финансирование этих затрат 

осуществляется в 

 порядке, предусмотренном Правилами финансирования и кредитования  строительства. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 04.06.1988 N 713) 
 
 3. Установить, что Госбанк СССР и Стройбанк СССР производят финансирование 

 централизованных капитальных вложений, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, в 

 пределах плановых объемов этих вложений, устанавливаемых предприятиям, организациям и 

 учреждениям их вышестоящими организациями: 
 
 а) с расчетных и текущих счетов, когда источниками финансирования капитальных вложений 

 являются собственные средства предприятий, организаций и учреждений; 
 
 б) с бюджетных счетов, когда источниками финансирования капитальных вложений являются 

 только бюджетные ассигнования или бюджетные ассигнования и собственные средства 

 предприятий, организаций и учреждений. В этих случаях предприятия, организации и учреждения 

 перечисляют на бюджетные счета собственные средства в суммах, предусмотренных планом. 

 

 Абзац четвертый пункта 3 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в 

 Свод законов СССР. 

 

 4. Обязать государственные предприятия, организации и учреждения (кроме переведенных на 

 новую систему планирования и экономического стимулирования) перечислять в установленном 

 порядке в доходы бюджета собственные средства, предназначенные на финансирование указанных в 

 пункте 1 настоящего Постановления централизованных капитальных вложений и не использованные 

 до конца года. 
 
 5. Обязать министерства и ведомства осуществлять контроль за правильным и экономным 

 расходованием средств на капитальные вложения с расчетных, текущих и бюджетных счетов 

 предприятий, организаций и учреждений. 

 

 Пункты 6 и 7 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих включению в Свод законов 

 СССР. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

